

گزارش

سخنگوی شورای نگهبان، در پاسخ به سوال شرق تشریح کرد:

ماجرای تمدید شوراها

حمیدرضا به‌گذر؛

سخنگوی شورای نگهبان، با خبرنگاران و اصحاب رسانه در سال ۱۴۰۳، صبح روز شنبه در محل شورای نگهبان برگزار شد. سخنگوی شورای نگهبان در ابتدا ضمن آرزوی قبولی طاعات و عبادات در ماه مبارک رمضان، از تأیید لایحه موافقت‌نامه تجارت آزاد بین جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا و کشورهای عضو آن، خبر داد و گفت: با اصلاحاتی که در مجلس شورای اسلامی به عمل آمد، در جلسه شورای نگهبان بحث و بررسی شد و این لایحه مغایر با موازین شرع و قانون اساسی شناخته نشد. او در ادامه درباره طرح «اصلاح موادی از قانون نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان» اعلام کرد؛ این مصوبه چند بار در وقت‌وآمد بود تا اینکه در نهایت در نسخه اخیر مغایر با موازین شرع و قانون اساسی شناخته نشد. سخنگوی شورای نگهبان درباره لایحه «بیوسوت (۱) و (۲) سند الحاقی (پروتکل) ۱۳۷۵ (۱۹۹۶) معاهده (کنوانسیون) پیشگیری از آلودگی دریایی ناشی از تخلیه پسماند و دیگر مواد» هم خبر داد که این مصوبه نیز مورد بحث و بررسی قرار گرفت که مغایر با موازین شرع و قانون اساسی شناخته نشند. او افزود: درباره این لایحه صرفاً تذکری برای اصلاح عبارتی در متن به مجلس پیشنهاد داده شد. سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به سؤال خبرنگار روزنامه «شرق» درباره رفت‌وآمدهای چندباره مصوبه تعویق انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا و چند ابهام درباره آن، بیان کرد: ما وارد ترتیبات داخلی مجلس نمی‌شویم و مصوبه صحن مجلس را بررسی می‌کنیم. مصوبه کمیسیون ممکن است در صحن تغییراتی پیدا کند؛ چراکه نمایندگان پیشنهاد می‌دهند و رای گیری می‌شود. اینکه گفتید مجلس با تعویق شش‌ماهه و یک‌ساله انتخابات موافقت نکرد، صحیح نیست. مجلس با تعویق شش‌ماهه موافقت کرد، اما با تعویق یک‌ساله موافقت نکرد. مصوبه تعویق شش‌ماهه با ایراد ما در شورای نگهبان و هیئت عالی نظارت مواجه شد. او افزود: اینکه گفتید مصوبه بدون رای گیری در صحن به شورا ارسال شد، این‌گونه نبود. اگر به مذاکرات صحن علنی مجلس مراجعه شود، خواهید دید که برخورد از رای صحن بوده است. احتمالاً منظور شما این است که مصوبه نهایی، مصوبه کمیسیون نبوده است که دراین‌باره توضیح دادم. دکتر طحان‌ظریف البته تأکید کرد که مصوبه تعویق ۱۰ماهه انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا هم رای کمیسیون و هم رای صحن مجلس را داشت؛ بنابراین از لحاظ فرایند تصویب نیز با اشکالی مواجه نبوده است. از لحاظ بررسی نیز ما مشهود را در شورای نگهبان بررسی کردیم و خلاف قانون اساسی و شرع شناخته نشد. سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به سؤال خبرنگاری درباره عملکرد یک‌ساله شورای نگهبان اظهار کرد: شورای نگهبان از ابتدای سال جاری تاکنون درباره ۶۱ مصوبه مجلس شورای اسلامی اعلام نظر کرد که از این تعداد ۳۳ مصوبه به صورت لایحه و ۲۸ مصوبه به صورت طرح بود. او خاطرنشان کرد: از مجموع این مصوبات، ۲۰ مصوبه در مرحله اول به رای رسید. ۱۷ مصوبه پس از رفع ایرادات شورای نگهبان در چند مرحله به تأیید رسید. ۲۱ مصوبه هم مورد ایراد شورای نگهبان قرار گرفت که برای اصلاح به مجلس شورای اسلامی برگردانده شد. همچنین سه مصوبه همچنان در شورای نگهبان در دست بررسی است. سخنگوی شورای نگهبان درباره بررسی و اعلام نظر درباره اساسنامه‌های هیئت وزیران نیز اظهار کرد: از ابتدای سال جاری تاکنون ۱۸ اساسنامه به شورای نگهبان ارسال شد که ۱۴ اساسنامه تأیید شد و چهار اساسنامه در دست بررسی است. او درباره بررسی و اعلام نظر شرعی در زمینه نامه‌های دیوان عدالت اداری هم گفت: ۱۵۶ نامه دیوان عدالت اداری برای اعلام نظر شرعی در مدت یک سال به شورای نگهبان ارسال شد که نتایج بررسی نامه‌های دیوان عدالت در جلسات فقهای معظم شورای نگهبان عبارت است از اینکه ۱۱۹ نامه خلاف موازین شرع شناخته نشد و ۳۷ نامه خلاف موازین شرع شناخته شد. سخنگوی شورای نگهبان در پایان اعلام کرد که از ابتدای سال جاری تاکنون ۱۴۰ جلسه برگزار شده است.

اصل ۱۵ مبنای بررسی هر مصوبه‌ای درباره زبان‌های محلی

دکتر طحان‌ظریف در پاسخ به این سؤال که درباره آماده‌سازی لایحه‌ای از سوی دولت برای آموزش زبان‌های محلی و قومی در مدارس اظهار کرد: در این زمینه یا اصل ۱۵ قانون اساسی مطرح هستیم. در این اصل آمده که در کنار زبان فارسی که زبان رسمی و مشترک مردم ایران است، به زبان‌های قومی و محلی نیز توجه شده است. او افزود: اینکه لایحه دولت چیست، اطلاعی نداریم. شما فرمودید که لایحه مفصلی است و من از جزئیات آن اطلاعی ندارم. اگر این لایحه تهیه و به مجلس تقدیم و سپس در مجلس تصویب شد، درباره جزئیات آن اظهارنظر خواهیم کرد. اکنون از جزئیات آن اطلاع خاصی نداریم.

آیا لایحه بودجه تا پایان سال قانونی می‌شود؟

پرسش دیگر نیز درباره لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور بود که سخنگوی شورای نگهبان پاسخ داد: بخش اول بودجه نهایی و ابلاغ شد. درباره بخش دوم ابهامات و ایراداتی داشتیم و با اصلاحاتی که مجلس شورای اسلامی انجام داد، تمام ابهامات و ایرادات با مطرف شد و تنها یک مورد باقی ماند. او درباره تنها ایراد باقی‌مانده بار دیگر عنوان کرد که آن ایراد، موردی بود که مجلس اصلاح خارج روی آن انجام نداد و اصل کار که موضوع به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارجاع داده شود؛ بنابراین موضوع را باید از مجمع تشخیص مصلحت نظام پیگیری کرد. آن‌شاه الله اگر مجمع تا پایان سال تشکیل جلسه دهد که من شنیدم در تدارک برگزاری جلسه هستند و این مورد تعیین تکلیف شود، می‌توان امیدوار بود که ابتدای سال آینده با بودجه مصوب و قانونی آغاز شود. او در پاسخ به سؤالی که درباره طرح و لایحه تدریس زبان‌های قومی و محلم در مدارس نیز مطرح بود، گفت: ما چون جزئیات این موضوع را نمی‌دانیم (چه طرح باشد و چه لایحه) نمی‌توانیم درباره آن اظهارنظر کنیم. اما آن چیزی که می‌توانم روی آن تأکید کنم، این است که یکی از مهم‌ترین و مرتب‌ترین اصول در این زمینه اصل ۱۵ قانون اساسی است که حتما در بررسی آن طرح یا لایحه مبنای ما در شورای نگهبان خواهد بود.

جایگاه نظرات هیئت عالی نظارت چیست؟

سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به سؤالی که درباره نظرات هیئت عالی نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی نظام بود، بیان کرد: مصوبات مجلس شورای اسلامی همان‌طور که برای شورای نگهبان ارسال می‌شود تا خلاف موازین شرع و قانون اساسی نبودن آن بررسی شود. این مصوبات به هیئت عالی نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی نظام نیز ارسال می‌شود که مغایر با سیاست‌های کلی نبودن آنها بررسی شود. او تأکید کرد: اگر اعضای هیئت عالی نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی نظام به این نتیجه برسند که مصوبه‌ای خلاف سیاست‌های کلی نظام است، نشان را از طریق شورای نگهبان به مجلس اعلام می‌کنند. ما دو نهاد قانونی هستیم که یکی از نظر شرعی و قانونی و دیگری از نظر سیاست‌های کلی مصوبات را بررسی می‌کند.

جراد لایل درصلاحت‌ها منتشر نمی‌شود؟

دکتر طحان‌ظریف در پاسخ به سؤالی درباره فرایند بررسی صلاحیت‌های نامزدهای انتخاباتی و ایجاد تعادل بین محرمانگی اطلاعات و پاسخ‌گویی به جامعه گفت: بارها دراین‌باره توضیح دادیم که مبنای ما قانون است. ما موارد را با خود افراد در میان می‌گذاریم. اساساً تکلیف قانونی ما این است که این کار را انجام ندیم، اما درباره انتشار عمومی نیازمند مجوز قانونی است. او البته یادآور شد که در اصلاحیه اخیر قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی در فروضی مانند اینکه افراد موارد کذب یا خلاف واقعی را به شورای نگهبان نسبت دهند، اجازه انتشار عمومی داده شده است. اما ابتدا به ساکن نیست. بنای ما نیز این نبوده و نیست.



محسن عباسی‌نوری، عکاس

نشستی با حضور محمد ایرانی و کوروش احمدی درباره تحلیل تحولات اخیر سیاست خارجی

ایران در تقاطع فشارها و فرصت‌ها

عبدالرحمن فتح‌اللهی

و احتمال وقوع جنگ» می‌دانند که به گفته‌اش، «می‌تواند آسیب‌های زیادی را به امارات وارد کند».
باین‌حال، ایرانی دلیل دیگری را هم برای واردشدن پای امارات به ارسال نامه ترامپ برای ایران، «احساس نگرانی این کشور از ضربات ناشی از تشدید تنش به حوزه‌های تجاری و اقتصادی خود امارات ارزیابی می‌کند». در تشریح بیشتر این موضوع، سفیر اسبق ایران در لبنان تأکید دارد که «حتی اگر تنش‌ها به سمت وقوع جنگ هم پیش نرود، باز تداوم فشار حداکثری و پرتنگ‌ترشدن تحریم‌ها علیه تهران می‌تواند حجم روابط اقتصادی ایران و امارات را تحت‌الشعاع قرار دهد که مطلوب نظر ابوظبی نیست». ضمن آنکه از دید ایرانی، «اگر وضعیت در نهایت به سمت جنگ پیش برود، آسیب‌پذیرترین کشور حوزه خلیج فارس، با توجه به سابقه جنگ یمنی‌ها، خود امارات خواهد بود. لذا ابوظبی به دنبال ارسال نامه ترامپ و میانجیگری در این رابطه بوده است».
بر چنین برداشتی است که سفیر اسبق کشورمان در کویت، چنین تصور می‌کند: «پیش و بیش از آنکه دونالد ترامپ بخواهد این مأموریت (ارسال نامه به ایران) را به اماراتی‌ها بسپارد، این خود امارات بود که این وظیفه را تقلب کرد تا به نحوی از تشدید تنش جلوگیری کند».

کورووش احمدی؛ نمی‌توان تصور کرد که نمایندگی ایران در نیویورک مذاکرات هسته‌ای محدودی را با آمریکا کلید بزند

ادامه نشست به واکاوی اختلافاتی بیین موضع‌گیری وزارت امور خارجه کشورمان و نمایندگی ایران در نیویورک اختصاص پیدا کرد و این سؤال پرسیده شد که آیا می‌توان مذاکرات محدودی را در خاک آمریکا کلید زد که کورووش احمدی قائل به این گزاره نبود؛ چراکه او، نمایندگی ایران در سازمان ملل از آن میزان امکانات، اطلاعات و دسترسی‌ها برای شروع مذاکرات محدود هسته‌ای برخوردار نیست. از منظر این تحلیلگر، «عدمتا نمایندگان و سفرائی ایران در نیویورک، نقش رابط و نقل‌وانتقال پیام را بین دو کشور ایفا کرده‌اند». لذا از منظر احمدی، نمایندگان کشور در سازمان ملل نمی‌توانند از این حد فرائز رفته و مذاکراتی را در حوزه‌های حساسی همچون هسته‌ای انجام دهند.

محمد ایرانی؛ باید برخورد هوشیارانه‌ای با نامه ترامب داشت

ادامه این نشست به چگونگی پاسخ تهران به نامه ترامپ اختصاص داشت که محمد ایرانی اگرچه معتقد بود کسی انتظار ندارد نامه ترامپ به‌سرعت از سوی جمهوری اسلامی ایران پاسخ داده شود، اما گفت: «شواهد نشان می‌دهد که نهایتاً باید به این نامه پاسخ داد. باین‌حال، اینکه نحوه پاسخ ایران کتبی باشد یا شفاهی و دارای چه مفادی باشد، یک موضوع فنی است». البته سفیر اسبق ایران در کویت، اشاره‌ای به وضعیت نامطلوب در داخل منطقه و مناسبات بین‌المللی دارد و گوشزد می‌کند که باید «در چگونگی پاسخ به نامه ترامپ، این شرایط در نظر گرفته شود». بنابراین وی تأکید می‌کند: «تصمیم‌گیران باید به این مسائل دقت کرده و برخورد هوشیارانه‌ای با نامه ترامپ داشته باشند»؛ به‌خصوص که این دیپلمات ارشد کشورمان به شرایط نامطلوب معیشت و نیز فشارهای جدی اقتصادی بر مردم ورود کرده و در همین راستا باور دارد «شرایط می‌طلبید ایران در سمت یک راهکار درست برود». چون به اذعان وی، «هرگونه مقاومت برای آغاز مذاکرات، شرایطی را در منطقه به وجود می‌آورد که تنها اسرائیل از آن بهره‌برداری خود را خواهد داشت». در همین راستا، ایرانی هشدار می‌دهد که «تنبایهاو به دنبال آن است که به هر نحوی شده، هیچ‌گونه توافقی بین ایران و غرب در هیچ موضوعی شکل نگیرد».

کوروش احمدی؛ ضرورت پاسخ تهران به نامه ترامپ بیشتر جنبه سیاسی و امنیتی دارد

کورووش احمدی هم با ورود به مبحث ضرورت پاسخ‌گویی ایران به نامه ترامپ از منظر حقوق بین‌الملل و روابط بین‌الملل قائل به اجباری در پاسخ‌گویی نیست، اما در عین حال تصریح می‌کند: «ضرورت پاسخ‌گویی ایران به نامه ترامپ اکنون دارای ابعاد سیاسی و امنیتی است» و از این جهت است که دیپلمات اسبق کشورمان در سازمان ملل معتقد به «ضرورت پاسخ‌گویی است تا ابعاد سیاسی و امنیتی آن برای ایران مرتفع شود». احمدی در پاسخ به این پرسش که آیا ترامپ با ارسال این نامه به ایران، عملاً

شرق

خبر

دیدار شاعران و اهالی فرهنگ و ادب با رهبر انقلاب

دیروز به رسم هررساله در ماه مبارک رمضان جمعی از شاعران و اهالی فرهنگ و ادب فارسی، در شب ولادت کریم اهل‌بیت امام حسن مجتبی (علیه‌السلام)، با رهبر انقلاب دیدار کردند. در ابتدای این دیدار، جمعی از شاعران در فضایی صمیمی با رهبر انقلاب گفت‌وگو کرده و آخرین آثار و تالیفات خود را به ایشان تقدیم کردند.در ادامه و پس از اقامه نماز جماعت مغرب و عشاء به امامت حضرت آیت‌الله خامنه‌ای و صرف افطار، شاعران جوان و پیشکسوت، اشعاری را مضامین دینی، اجتماعی و سیاسی قرائت کردند.

عراقچی در گفت‌وگو با وزیر خارجه هلند آماده گفت‌وگو با اروپا بر اساس احترام متقابل و منافع مشترک هستیم

در تماس تلفنی «سیدعباس عراقچی» و «کاسپرولد کمپ»، وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و هلند، در مورد موضوعات مربوط به روابط دوجانبه و تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی تبادل نظر شد. به گزارش ایسنا، وزیر امور خارجه با تأکید بر رویکرد دولت جمهوری اسلامی ایران برای یکپرسی روابط خوب دیپلماتیک با سایر کشورها، تصریح کرد: ایران آماده تعامل و گفت‌وگو با کشورهای اروپایی بر اساس احترام متقابل و منافع مشترک است. وزیر امور خارجه هلند نیز با اشاره به سابقه طولانی روابط هلند و ایران و اهمیت نقش و جایگاه ایران در تحولات منطقه، بر ضرورت بهره‌برداری از همه ظرفیت‌های دیپلماسی جهت ایجاد تفاهم در روابط بین‌الدولی و رفع اختلافات تأکید کرد. کاسپرولد کمپ همچنین درباره جزئیات سه‌گانه ایرانی در خلیج فارس تصریح کرد: این موضوع مسئله‌ای دوجانبه بین ایران و امارات است و هلند همچون همیشه از تعامل دوجانبه بین ایران و امارات بر اساس قوانین بین‌المللی برای حل هرگونه اختلاف در این زمینه حمایت می‌کند.

گروسی؛ وضعیت برنامه هسته‌ای ایران نسبتاً کنترل شده است

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با تکیه بر ادعاها درباره ماهیت فعالیت‌های هسته‌ای ایران گفت: در ایران وضعیت نسبتاً کنترل‌شده‌ای داریم، اما در آستانه هسته‌ای شدن هستیم. «رافائل گروسی»، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، روز شنبه و در گفت‌وگو با یک رسانه اسپانیولی، در پاسخ به پرسش درباره موضوع هسته‌ای ایران و ادعاها درباره نزدیک‌بودن این کشور به ظرفیت تولید بمب اتم، به تکرار ادعاهای خود علیه ماهیت فعالیت‌های هسته‌ای ایران پرداخت. مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که با نشریه آرژانتینی Infobae گفت‌وگو می‌کند، تصریح کرد: مسئله ایران در دستور کار دانی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است. گروسی همچنین ادعا کرد که «این کشور دارای یک برنامه هسته‌ای بسیار بلندپروازانه و گسترده است که در آن اورانیوم را تقریباً تا حد مناسب برای استفاده نظامی غنی‌سازی می‌کند».

او در ادامه مدعی شد ایران در تاریخچه فعالیت‌های هسته‌ای خود فرازونشیب‌هایی داشته است و در مواردی به تعهدات بین‌المللی خود عمل نکرده که به بروز تنش‌های شدید منجر شده است. گروسی اظهار کرد: در این دوره از نوسانات شدید بین‌المللی، به‌ویژه در خاورمیانه، نقش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مذاکرات کاملاً ضروری است. در ایران وضعیت نسبتاً کنترل‌شده‌ای داریم، هرچند بسیار نزدیک به آستانه هسته‌ای شدن هستیم. این ادعاها در حالی است که ایران بارها اعلام کرده برنامه هسته‌ای آن صلح‌آمیز است و تحت نظارت و بازرسی مستمر آژانس قرار دارد. وی همچنین درباره نقش دیدبان هسته‌ای سازمان ملل در اوکراین در جریان جنگ با روسیه تصریح کرد: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در چارچوب وظایف خود مسئولیت بسیار مهمی در حوزه ایمنی تأسیسات هسته‌ای دارد. در جریان جنگ بین روسیه و اوکراین، ما در آژانس اتمی موضعی بسیار فعال برای جلوگیری از یک حادثه هسته‌ای با پیامدهای رادیولوژیکی اتخاذ کرده‌ایم. وی خاطرنشان کرد: این امر ما را به مذاکرات شش‌رده و رایزنی منظم با مقامات هر دو کشور، از جمله رؤسای جمهور روسیه و اوکراین سوق داد.